
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 190 DEL 11/09/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  LA  PREDISPOSIZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2024-2026

L’anno  duemilaventitre  addì  undici  del  mese  di  Settembre  alle  ore  22:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

PANTANI SOFIA Assessore NO

GIOVANNINI ANGELA Assessore NO

CICOLA CINZIA Assessore SI

PIGNATTI MANUEL Assessore SI
Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
 

Premesso che con il Dm 23 luglio 2023 sono stati introdotti importanti modifiche al principio 
contabile della programmazione di bilancio di previsione degli enti locali (allegato 4/1 al Dlgs 
118/2011); che tale modifica deriva da una precisa scelta del legislatore, volta a velocizzare il  
percorso  di  formazione  del  documento  previsionale  definendo  tempi,  competenze, 
responsabilità  nell'ambito  del  processo  volto  all'approvazione  del  bilancio  nel  rispetto  dei 
termini  stabiliti  dalla  legge,  31.12  dell’anno  precedente,  quindi,  con  lo  scopo  ultimo  di 
scongiurare l’esercizio provvisorio; 

Specificato che il Comune di Curtatone aveva già in essere una propria procedura che, quindi, 
va armonizzata con le scansioni temporali previste dalla normativa sopracitata,

Ravvisato  che  entro  il  15  settembre,  va  quindi  avviato  il  processo,  che  prevede l'invio  ai 
responsabili  di  servizio,  da  parte  del  responsabile  del  servizio  finanziario,  del  cosiddetto 
"bilancio tecnico", ovvero un bilancio già in pareggio che trova come punti di riferimento la 
previsione assestata del bilancio 2023-2025; 

Ritenuto fornire indirizzi alle posizioni organizzative, le quali dovranno apportare modifiche o 
confermare le previsioni  contenute nel  bilancio suddetto,  entro il  15 ottobre, si  esplicitano, 
come di seguito, le prime indicazioni, riservandosi ulteriori riflessioni, nel proseguio, qualora 
fosse necessario attuare manovre di riequilibrio:

Sarà  possibile  apportare  specifiche  modifiche  nelle  previsioni,  operando  laddove  possibile 
attraverso compensazione con gli stanziamenti di altri capitoli, aventi carattere non ripetitivo 
oppure  relativi  a  spese  non  già  contrattualizzate;  in  caso  di  impossibilità  sarà  necessario 
fornire tutte le note necessarie per consentire all’organo esecutivo di poter procedere nelle 
proprie determinazioni. Unitamente, alla definizione della consistenza economica delle proprie 
attività, come di consueto, saranno elaborate le schede performance, osservando i principi del 
sistema di valutazione vigente (obiettivi a cascata, indicatori…ecc).

Si  precisa,  inoltre,  che  è  in  itinere  una  rimodulazione  della  programmazione  delle  opere 
pubbliche  ed  i  correlati  investimenti  finanziari  che  potrà  avere  un  impatto  sostanziale  sul  
processo di formazione del Bilancio 2024 e Bilancio pluriennale 2024/2026;

Si precisa, da ultimo, che è ancora in fase di definizione una modifica al PIAO 2023-2025,  
relativamente  alla  sezione  “fabbisogno  di  personale”,  che  verrà  gestita  nelle  more  della 
definizione del processo di formazione del bilancio; 

Il decreto specifica che l'assenza di risposta dei responsabili è comunque da intendersi come 
condivisione delle previsioni del bilancio tecnico e delle correlate responsabilità, per cui, l’iter  
del bilancio di previsione 2023 e pluriennale conseguente proseguirà per concludersi entro il 
15 novembre, così come previsto dalla citata normativa;

Ritenuto  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.134 del 
D.L.vo 267/2000, stante la scadenza del 15 settembre 2023;

Con voti unanimi resi nelle forme di legge

 

DELIBERA

 

1) Di fornire le prime indicazioni per la definizione del bilancio di previsione 2024 e pluriennale 
2024-2026 come descritto nelle premesse del presente atto.

2)  Data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto  
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


